população portuense;

CONSIDERANDO ainda, que compete ao Poder Executivo 
Municipal a autonomia para adoção ou manutenção de medidas restritivas 
no interesse local, e;

CONSIDERANDO ainda que, o Município de Porto Nacional 
atualmente conta com total de 98.724 (noventa e oito mil, setecentos e 
vinte e quatro) doses de vacinas aplicadas, alcançando os percentuais de 
102,70% em relação a 1º dose e 82.65% da 2º dose + dose de reforço, 
da população vacinada.

D E C R E T A:

Art.1°. É FACULTATIVO o uso de máscaras em locais abertos 
e fechados.

Parágrafo Único.:

[...]

Secretário Municipal da Administração

Decreto nº 011/2021

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 1043, 
DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Empenho número 1043, com data de emissão em 15 de março 
de 2022. Em favor da empresa CONSTRURAMOS CONSTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 15.810.517/0001-13, no valor de R$ 16.977,50 (Dezesseis 
mil, novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos). Dotação 
orçamentária 14.1406.04.122.1141.2000 - MANUTENÇÃO DOS 
SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS. Elemento de despesa: 3.3.90.30, 
sub elemento: 24 (MATERIAL PARA MANUTENÇÃO DE BENS 
IMÓVEIS/INSTALAÇÕES). Fonte: 15000000010000 (Recursos não

[...]

prefeitos, vice-prefeitos, secretários municipais, gestores, assessores e 
servidores públicos em Brasília - DF. Conforme documentos em anexo

Parágrafo Único. Quatro diárias com pernoite de que se trata 
este artigo será no valor de respectivamente de 700,00 (setecentos reais), 
perfazendo um total de 2.800,00 (dois mil e oitocentos reais).

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SENHOR SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE GESTÃO E GOVERNANÇA DO MUNICIPIO DE PORTO 
NACIONAL, Estado do Tocantins, aos 28 dias do mês de março de 2022.

Silvaney Rabelo da Rocha

[...]

“;Dispensa de Licitação”, para Contratação de Empresa Especializada 
no fornecimento de Insumos de Informática;

CONSIDERANDO finalmente, o que dispõe art. 24, incisos 
II, da Lei 8.666/93, o qual autoriza a Contratação Direta, quando da 
Dispensa De Licitação;

CONSIDERANDO que o valor desta contratação será de R$ 
2.990,00 (dois mil e novecentos e noventa reais).

RESOLVE:

Art. 1° - Fica declarada a Dispensa de Procedimento Licitatório 
para Contratação Direta da empresa VIPTEC INFORMÁTICA EIRELI 
- ME, CNPJ: 13.397.064/0001-10, para contratação de empresa 
especializada no fornecimento de um Smartphone para Topografia, para